泸优明占机收低留桩再生稻高产栽培技术

余 蕾(手机：13850811625)     廖盛水
(福建省沙县农业技术推广中心  福建沙县 365050)

基金项目：福建省粮食产能区增产模式攻关与推广项目，闽财（农）指[2015]279号。
作者简介：余 蕾   女 , 85年1月出生，汉族，助理农艺师   学士学位
从事农业技术推广。
 通讯地址：福建省沙县长泰南路禹德大厦五楼农技站    福建沙县  365050
E–mail ： smsxnjz@163.com

摘  要： 2014-2015年优质杂交稻泸优明占在福建省沙县作机收低留桩再生稻种植示范，表现生育期适中，群体整齐，熟期转色好，穗大粒多，产量高，米质优，适应性广等特点。总结其种植表现及机收低留桩再生稻高产栽培配套技术。
关键词：再生稻；低留桩；泸优明占；全程机械化；栽培技术

泸优明占系用泸香618A与双抗明占配组育成的晚籼三系杂交稻新品种，于2013年通过福建省农作物品种审定委员会审定(闽审稻2013007)。近年来，福建省沙县推广水稻工厂化育秧、机械化耕、种、治、收、烘干全程机械化种植技术，实现农机、农艺融合，2014年引进泸优明占在沙县高桥镇官庄村作机收低留桩再生稻全程机械化种植示范，面积3.56 hm2；2015年列入沙县实施福建省粮食产能区增产模式攻关与推广项目机收低留桩再生稻全程机械化种植高产示范片主导推广品种之一，在该村与夏茂镇月邦村示范种植，面积分别为17.10hm2、10.63 hm2。2 a在沙县示范种植表现生育期适中，群体整齐，熟期转色好，穗大粒多，产量高，米质优，适应性广等特点，现将泸优明占机收低留桩再生稻示范种植表现及高产栽培技术总结如下。
1 产量表现
2014年在沙县高桥镇官庄村（海拔116m）示范种植3.56 hm2，头季稻平均产量586.3kg/667㎡，再生季平均产量283.4kg/667㎡， 年平均产量869.7kg/667㎡，分别比对照甬优2640增产6.23%、7.11%与6.48%；2015年在该村与夏茂镇月邦村（海拔125m）建立高产示范片27.73 hm2，加权平均头季稻产量581.6kg/667㎡，再生季产量269.5kg/667㎡，年产量851.1kg/667㎡。
2 主要特征特性
泸优明占根系发达，茎杆粗韧，长势旺盛，表现群体整齐，熟期转色好，耐肥抗倒，穗大粒多、产量高、米质优、适应性广。头季稻有效穗15.96万/667㎡，每穗总粒数147.3粒，结实率89.2%，千粒重27.5g；再生季有效穗18.83万/667㎡，每穗总粒数76.9.粒，结实率77.4%，千粒重25.7g。；稻瘟病抗性鉴定综合评价为感稻瘟病。
在沙县作机收低留桩再生稻头季稻生育期139d，比甬优2640（CK）少1d；再生季生育期76d，比甬优2640（CK）少1d。机械化育机插秧，3月15日播种，4月11日机插秧，6月25日始穗，6月30日齐穗，8月1日成熟；再生季9月8日始穗，9月19日齐穗，10月16日成熟。
3 高产配套技术
3.1头季稻栽培
3.1.1 适时播种，育机插秧
播种期为3月中旬，秧田施足基肥，每667m2施45%复合肥30kg，旋耕机打一遍田耙平，开沟起畦（畦面宽130-135cm，畦沟宽40-50cm），2d让其自然落干；播种前进行种子处理，经晒种、药剂浸种、催芽至露白，播种前每kg种子用25%吡虫啉可湿性粉剂6g拌种；选用水稻育秧全营养基质，以大田硬盘泥浆或工厂化育机插秧方式，分别采用1.2m带轨道手推式水稻播种机、日产久保田精量水稻播种流水线[秧盘（硬盘）→铺土 → 洒水 → 播种 → 覆土]作业，播种量杂优种子75-80g/盘， 22-25盘/667㎡，秧龄24-26d为宜。播种后均在苗床上覆盖薄膜；以旱育为主，保持半沟水确保盘土不发白，秧苗1叶1心期用15%多效唑150g/667m2兑水75kg（300ppm多效唑）喷施；秧苗2叶1心时追施45%复合肥8-10㎏/667㎡作断乳肥；移栽前4-5d，用5.7%甲维盐1000倍加2%加收米500倍液作送嫁药喷施，将水排干至起秧。
3.1.2  适时机插，合理密植
4月中旬初，抢晴机械插秧，插植规格14cm×30cm，丛插3-4粒谷；插秧做到浅、直、匀，栽插深度以1.5～2.0cm为宜，插后2～3d看情况补苗，确保每667m2插足1.5万丛以上。开好围沟与若干条腰沟，易于排水，实行干湿交替，有利于培育健壮的根系，。
3.1.3  配方施肥，严格烤田
再生稻头季667m2施肥量N量13-15㎏、P2O5 6㎏、K2O 12㎏,N、P、K比为1:0.4-0.5:0.8-0.9。施足基肥，基肥占总施肥量50%；分蘖肥占总施肥量25%，插后7-8d施下，结合667m2用25%抛秧灵（苄·丁） 60g拌细砂土5㎏撒施进行化学除草，保持静寸水层4-5d；穗肥占总量 20%，幼穗分化Ⅱ期后及时复水，667m2施尿素、氯化钾各5㎏；破口肥占总量5 %，667m2施尿素2.5-3㎏。
科学管水，好气灌溉，严格2次烤田，苗茎数达16万或插后25d左右应及时进行第1次重烤田，直至拔节后幼穗开始分化；再进行间歇多次灌沟水或半沟水保持畦面湿润，干湿交替；第2次烤田在齐穗后15d至乳熟中期；收割前7-8d排干水。
3.2  再生季管理
再生季每667m2施尿素25㎏、氯化钾10㎏，即头季稻收割前10d施1次促芽肥，每667m2施尿素5㎏；头季收割当天把堆压在稻桩上的稻草及时清理于株间，灌跑马水，每667m2施尿素10㎏、氯化钾5㎏；再生季齐苗后灌浅水层，每667m2施尿素10㎏、氯化钾5㎏。
3.3病虫综防  节本增效
[bookmark: _GoBack]主要病虫有二化螟、三化螟、稻飞虱、卷叶螟、稻瘟病和纹枯病。实行病虫害专业化统防统治，科学合理用药；头季稻采取低指标防治病虫害，应掌握二化螟枯鞘率3%，稻飞虱每丛有5头，纹枯病丛发病率10%，叶瘟始发病期及时下药, 防治螟虫选用氯虫苯甲酰胺喷雾防治；防治稻飞虱选用吡蚜酮、烯啶﹒吡蚜酮、醚菊酯等喷雾防治；严防穗颈瘟应在破口期至抽穗始期（现穗10%前）和齐穗期选用75%三环唑等药剂防治各1次，喷药时加入“爱苗”可以有效地兼治纹枯病和后期早衰，采用弥雾机低容量施药大大降低防治成本，提高了防治效果。